
C o p i a  

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.  84 /2022 
 

 

OGGETTO: 

INNOVAZIONE DIGITALE - FONDO PER L'INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE E ACCESSO AI BANDI DEL 

PNRR  - DETERMINAZIONI.           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 17:15 nella 

solita sala  si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CHENEY Paolo - Sindaco  Sì 

2. GIACHINO Corrado Domenico - Assessore  Sì 

3. BARMASSE Dino - Assessore  Sì 

4. MARTINI Massimo - Assessore Sì 

5. GERBORE Giulia - Assessore Sì 

6. CASOLA Davide - Assessore No 

7. GHELLER Marco - Assessore No 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Mauro Arch. RAVASENGA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHENEY Paolo nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 

 

 



INNOVAZIONE DIGITALE - FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA 

DIGITALIZZAZIONE E ACCESSO AI BANDI DEL PNRR  - 

DETERMINAZIONI.          
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 27 del 18 febbraio 2016 con la quale la Giunta comunale ha 

approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici pubblici; 

 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 2/2021 del 5 maggio 2021 con il quale veniva conferito l’incarico di 

Segretario del Comune di Saint–Christophe e degli adempimenti connessi all’Arch. Mauro 

RAVASENGA sino al rinnovo dei Consigli Comunali e n. 14/2021 del 20 dicembre 2021 con il 

quale venivano conferiti gli incarichi ai responsabili dei servizi fino al 31 dicembre 2022; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 30 dicembre 2021 concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e del documento unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.S.) triennio 2022/2024 e ss.mm.ii.; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 13 gennaio 2022 concernente l’assegnazione 

delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 

del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile 

degli enti locali della Valle d’Aosta” per le parti ancora in vigore ai sensi della sopraccitata L.R. 

19/15; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 della Costituzione; 

 

RICHIAMATE la Legge 241/90 e la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 recante “Nuove 

disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi.”; 

 

RICHIAMATI gli artt. 21 e 23 della LR 54/1998; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 7 e l’art. 10 inerenti alle competenze del 

Consiglio e della Giunta comunali; 

 

ATTESA la competenza della Giunta comunale ad assumere la presente deliberazione; 

 

RICHIAMATO il Decreto Semplificazioni e Innovazione digitale 16 luglio 2020 n. 76 convertito 

con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120; 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

VISTO l’avviso pubblico per l’assegnazione di fondi ai Comuni italiani per promuovere la 
diffusione di Spid, CIE, pagoPA e App IO la cui scadenza era stabilita per il giorno 15 gennaio 

2021; 

 

RILEVATO che questo ente: 

• ha aderito al suddetto avviso pubblico; 

• ha ricevuto l’acconto del 20% del contributo relativo al raggiungimento degli obiettivi di cui 

alla fase I; 

• ha inoltrato la richiesta per l’erogazione dell’80%, del contributo relativo al raggiungimento 

degli obiettivi di cui alla fase II, che risulta in fase di verifica; 

 

PRESO ATTO delle seguenti misure a favore dei Comuni e messe a disposizione dal Dipartimento 

per la trasformazione digitale nell’ambito del PNRR: 

- Misura 1.4.3 “Adozione app IO” Comuni Aprile 2022; 

- Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni Aprile 2022; 

- Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitali – SPID 

CIE” Comuni Aprile 2022; 

- Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni Aprile 2022; 

- Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022; 

 

RILEVATO che, nell’ambito della piattaforma online relativa al Fondo innovazione tecnologica e 

digitalizzazione, la Faq n. 5 ha ufficializzato la possibilità di ritirare la domanda per la Fase II del 

contributo al fine di partecipare alle misure messe a Disposizione dal Dipartimento per la 

trasformazione tecnologica; 

 

RILEVATO, altresì, che la somma ricevuta quale acconto (Fase I) relativamente Fondo per 

l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione non dovrà essere restituita in quanto, secondo 

l’impostazione dell’Avviso Pubblico Fondo innovazione le due fasi non sono collegate tra di loro, 

essendo ciascuna legata al raggiungimento di specifici obiettivi; 

 

VISTO il confronto tra il contributo relativo al Fondo per l’Innovazione tecnologica e la 

digitalizzazione e la proiezione del contributo percepibile in caso di partecipazione alle seguenti 

misure del PNRR per i servizi attivati e che dovevano essere rendicontati nell’ambito della Fase II 

del suddetto contributo e rilevata la convenienza economica della nuova candidatura: 

- Misura 1.4.3 “Adozione app IO” Comuni Aprile 2022; 

- Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni Aprile 2022; 

- Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitali – SPID 

CIE” Comuni Aprile 2022; 

 

RILEVATA la volontà di questo ente di valutare sia la possibilità di attivare ulteriori nuovi servizi 

con l’utilizzo dell’APP IO, SPID/CIE e PAGO PA che  la partecipazione alle seguenti altre misure 

messe a disposizione dal Dipartimento per la trasformazione al digitale: 

- Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni Aprile 2022; 

- Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022 

avvalendosi del supporto di una Ditta esterna specializzata; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai 

sensi dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale reso dal Segretario; 

 



VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario e 

contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera B) del 

regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI DISPORRE il ritiro della domanda tendente ad ottenere l’erogazione dell’80% del contributo a 

valere sul Fondo per l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione per la realizzazione degli 

obiettivi previsti dalla Fase II, al fine di partecipare alle relative misure messe a Disposizione dal 

Dipartimento per la trasformazione tecnologica; 

 

DI VALUTARE la possibilità di attivare ulteriori nuovi servizi con l’utilizzo dell’APP IO, 

SPID/CIE e PAGO PA ed incrementare il livello di digitalizzazione con interventi da finanziare 

mediante la presentazione delle candidature alle seguenti Misure messe a disposizione dal 

Dipartimento per la trasformazione al digitale: 

• Misura 1.4.3 “Adozione app IO” Comuni Aprile 2022; 

• Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni Aprile 2022; 

• Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitali – SPID 

CIE” Comuni Aprile 2022; 

• Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni Aprile 2022; 

• Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022; 

avvalendosi del supporto di una Ditta esterna specializzata. 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Segretario ed al Responsabile del 

Servizio finanziario contabile per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

CB 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to : CHENEY Paolo 

 

______________________ 

IL SEGRETARIO  

F.to : Mauro Arch. RAVASENGA 

 

______________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è 

posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 13/05/2022 e che da tale data essa è esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 

 

Saint-Christophe ,  13/05/2022 

IL SEGRETARIO   

F.to : Mauro Arch. RAVASENGA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Saint-Christophe,   

IL SEGRETARIO 

 

 

 


